

N o t i t s

Den britiske ambassadør anmodede lørdag den 24. november om en samtale med udenrigsministeren vedrørende TNF. Hun var ledsaget af ambassaderåd Ratford.

Ambassadøren afleverede et personligt budskab fra den engelske udenrigsminister indeholdende hans reaktion på den holdning, den danske regering havde givet udtryk for vedrørende TNF. Ordlyden til budskabet vedlægges.

Udenrigsministeren fremhævede, at der ikke var tale om nogen ændring i Danmarks sikkerheds- og udenrigspolitik og udtalte i den forbindelse, at regeringen ikke ville basere sig på et flertal til venstre i Folketinget. Der havde i Danmark udviklet sig en stigende opbakning bag Danmarks NATO-politik. I den nuværende situation var det nødvendigt at sikre, at denne opbakning fortsatte, og det var baggrunden for regeringens udspil. Havde regeringen ikke forsøgt at opnå størst mulig enighed i den socialdemokratiske gruppe, kunne man blive bragt i en endnu vanskeligere situation, idet hele grundlaget for regeringens NATO-politik i så fald kunne smuldre.

Fra regeringens side ville man nu se på, hvilke reaktioner der kom fra andre lande, ligesom man ville afvente forløbet af debatten i Folketinget den 27. ds.

Ambassadøren spurgte, om der var sket nogen ændring i situationen, siden udenrigsministeren talte med Lord Carrington i London, der kunne begrunde et skifte i den danske regerings holdning.

Udenrigsministeren svarede, at man fra dansk side ikke ser nogen militær nødvendighed for at træffe TNF-beslutningen inden for det første halve år, ^{og som er foreslået} som er foreslået fra dansk side, og at der derfor er ^{en} tidsmæssig mulighed for at afprøve Sovjetunionens forhandlingsvilje. Han udtalte i denne forbindelse, at ^{han} under ministermødet i Bryssel ville han have underrettet Lord Carrington om det forestående danske udspil, men det lykkedes ikke at træffe ham. *had til at forhandle undervejs*

Ministeren gentog, at der endnu ikke var taget endelig dansk stilling til spørgsmålet, og ligeledes at man ville søge bedst mulig opbakning. Efter en bemærkning fra ambassadørens side om, at man svækker NATO-alliancen ved det danske udspil, og at Sovjetunionen efter britisk opfattelse kun vil forhandle på basis af en TNF-beslutning, gik man over til spørgsmålet om, hvorledes stillingen vil blive i Folketinget under debatten den 27.

- 2 -

Udenrigsministeren fremhævede, at det væsentlige for regeringen var, at der i debatten ikke var et flertal imod regeringen, men at regeringen, således som man har fremhævet tidligere, ikke vil basere sig på et flertal med venstrepartierne i denne sag. Han udtalte, at det var væsentligt, at der var enighed i det største parti, der iøvrigt stod som garant for Danmarks NATO-politik.

Den 26. november 1979

Eigil Jørgensen